
 

REGIONE PIEMONTE BU48 02/12/2021 
 

Codice A1805B 
D.D. 11 novembre 2021, n. 3290 
L.R. n. 54/75 - D.D. 3671 del 24.10.2019 - Lavori di ''Manutenzione idraulica Torr. Oremo-
Bolume e minori'' - Concessione ed impegno di spesa dell'importo di Euro 6.239,43 sul 
capitolo di fondi regionali n. 228576 del bilancio 2021/2023 a favore del Comune di 
PONDERANO (BI) - cod. beneficiario 540. 
 

 

ATTO DD 3290/A1805B/2021 DEL 11/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. n. 54/75 - D.D. 3671 del 24.10.2019 - Lavori di “Manutenzione idraulica Torr. 
Oremo-Bolume e minori” - Concessione ed impegno di spesa dell’importo di Euro 
6.239,43 sul capitolo di fondi regionali n. 228576 del bilancio 2021/2023 a favore del 
Comune di PONDERANO (BI) - cod. beneficiario 540. 
 

 
Premesso che: 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 24 del 11.02.2000 è stato approvato un programma di interventi 
di sistemazione idrogeologica e di manutenzione dei corsi d’acqua di competenza regionale ai sensi 
della L.R. n. 54/75; 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 270 del 19.12.2000 è stato concesso il contributo agli Enti 
attuatori per la realizzazione delle opere di manutenzione idraulica, impegnando la spesa sul Cap. n. 
23980/2000 (Imp. 6858) ed erogando il 10% quale anticipazione per spese generali; 
 
nel suddetto programma è stato previsto, tra gli altri, l’intervento di “Manutenzione idraulica Torr. 
Oremo-Bolume e minori” per l’importo di €. 46.481,12 (L. 90.000.000) di cui l’allora Settore 
Difesa Assetto Idrogeologico dava comunicazione con nota Prot. n. 853/23.1 del 21.02.2001 al 
Comune di Borriana (BI), individuato quale Ente gestore, per la realizzazione dell’intervento 
ricadente anche nel Comune di Ponderano. 
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 3671 del 24.10.2019 è stato rettificato l’Ente gestore 
dell’intervento di cui sopra individuando tale soggetto nel Comune di Ponderano e nel contempo è 
stata reimpegnata la spesa non ancora erogata a copertura dell’intervento, risultando l’impegno 
originario prescritto. 
 
Considerato che il Comune di Ponderano nell’esecuzione dell’intervento che prevedeva anche la 



 

demolizione di un vecchio ponte dismesso, ha rilevato nelle strutture da demolire la presenza di 
amianto che necessita di essere rimosso e posto a discarica ai sensi di legge. 
 
Per far fronte alle maggiori spese impreviste, con note Prott. n. 17298 del 20.11.2020 e n. 2417 del 
09.02.2021, l’Ente gestore ha evidenziato pertanto la necessità di un’integrazione della somma 
concessa a contributo di € 5.472,85 per lo smaltimento del materiale di risulta contenente amianto e 
di ulteriori € 52.240,00 per la completa demolizione della restante parte del ponte. 
 
Tenuto conto che il Settore Tecnico Regionale di competenza, sollecitato di un parere in merito 
all’istanza formulata dal Comune circa la suddetta esigenza, con propria nota Prot. n. 35238 del 
27.07.2021 ha espresso parere positivo alla proposta degli interventi in questione. 
 
Vista la successiva nota del Comune di Ponderano Prot. n. 12690 del 30.07.2021 con la quale si 
evidenzia che l’importo scaturito dalla quantificazione per l’esecuzione dei lavori di rimozione 
risulta essere di € 6.239,43 IVA inclusa anziché € 5.472,85, come inizialmente richiesto. 
 
Vista la nota prot. n. 8508/A1800A del 24/02/2020 con cui il Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, arch. Salvatore Martino 
Femia, ha delegato la responsabile del Settore Difesa del Suolo ad effettuare gli impegni di spesa 
sui capitoli associati alla struttura amministrativa A1805B inseriti nella Missione 09, programma 
09.01 e nella Missione 19, programma 19.02, questi ultimi riferiti ai progetti di cooperazione 
territoriale; 
 
vista la legge regionale n. 8 del 15 aprile 2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023; 
 
vista la D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 con cui è stato approvato il Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 ed è stata autorizzata la 
gestione degli stanziamenti iscritti sul bilancio medesimo; 
 
vista la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 di approvazione del Regolamento regionale di 
contabilità della Giunta regionale; 
 
vista, in particolare, l’assegnazione delle risorse finanziare iscritte sul capitolo di spesa n. 228576 
avente ad oggetto: “Contributi per gli interventi di competenza regionale in materia di sistemazione 
di bacini montani, opere idrauliche forestali e opere idrauliche (L.R. 19 novembre 1975, n. 54)”, per 
gli esercizi finanziari 2021-2022-2023 e l’attuale disponibilità ad impegnare sui predetti anni; 
 
verificata la sufficiente iscrizione di cassa sul predetto capitolo e la disponibilità all’impegno sul 
bilancio 2021-2023; 
 
ritenuto di concedere al Comune di Ponderano (cod. beneficiario 540) il contributo per lo 
smaltimento del materiale di risulta contenente amianto ad integrazione dell’opera di 
“Manutenzione idraulica Torr. Oremo-Bolume e minori”, pari ad € 6.239,43, considerato quanto 
sopra, col presente atto si intende impegnare a tal fine sul capitolo di fondi regionali n. 228576 del 
bilancio 2021-2023, la suddetta somma sull’annualità 2021; 
 
dato atto che l'impegno oggetto del presente atto è assunto secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al d.lgs. 118/2011, non è finanziato da risorse vincolate in entrata, non 
ricopre carattere commerciale, non determina il superamento dello stanziamento e non comporta 
oneri impliciti per il bilancio regionale; 



 

 
dato atto che sussiste la necessità di acquisire il DURC del beneficiario all’atto della liquidazione, 
in quanto trattasi di beneficio erogato a titolo di contributo a rendicontazione; 
 
  
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 17 ottobre 2016, n. 1-
4046 come modificata dalla d.g.r. n. 1-3361 del 14.06.2021. 
 
  
Tutto ciò premesso, 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi disposti in materia. 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. n. 23/2008: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali" 

• D.lgs. 152/2006 "Norme in materia ambientale" 

• LL.RR. n. 54/75 e n. 18/84 

• D.D. di programma n. 270 del 19.12.2000 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i. 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" 

• L.R. n. 8/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• D.G.R. 43-3529 del 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione" 

• nota prot. n. 8508/A1800A del 24/02/2020 con cui il Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, arch. Salvatore 
Martino Femia, ha delegato la Responsabile del Settore Difesa del suolo ad effettuare gli 
impegni di spesa sui capitoli associati alla struttura amministrativa A1805B inseriti nella 
Missione 09, programma 09.01 e nella Missione 19, programma 19.02, quest'ultimi riferiti 
ai progetti di cooperazione territoriale 

• D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000" come modificata dalla d.g.r. n. 1-
3361 del 14 giugno 2021 

• D.G.R. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della trasparenza 2020-2022" 

• D.D. n. 3671 del 24.10.2019 



 

 
DETERMINA  

 
• di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
• di prendere atto che il costo per la realizzazione dell’intervento in oggetto, oltre all’importo già 

impegnato per € 41.833,01 sul Cap. 228576/2020 (Imp. 2427/2020) con D.D. n. 3671 del 
24.10.2019, prevede un’ulteriore somma di € 6.239,43 per lo smaltimento del materiale di risulta 
contenente amianto; 

• di concedere al Comune di PONDERANO (cod. beneficiario 540) il contributo aggiuntivo pari ad 
€ 6.239,43 per integrare il finanziamento concesso con D.D. n. 270 del 19.12.2000 e consentire 
all’Amministrazione lo smaltimento dell’amianto; 

• di impegnare a tal fine, sul capitolo di fondi regionali n. 228576 del bilancio 2021-2023, la 
somma di € 6.239,43 sull’annualità 2021, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato contabile parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Appendice A - 
Elenco registrazioni contabili); 

• di dare atto che l'impegno oggetto del presente atto è assunto secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al d.lgs. 118/2011, non è finanziato da risorse vincolate 
in entrata, non ricopre carattere commerciale, non determina il superamento dello stanziamento, 
non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale, è soggetto al DURC del beneficiario del 
contributo; 

• di dare atto che l'impegno oggetto della presente determinazione potrà essere oggetto di eventuale 
reimputazione sul bilancio regionale a seguito di variazioni del cronoprogramma di spesa; 

• di stabilire che l’Ente gestore dovrà far pervenire gli atti relativi al contributo attenendosi ai 
criteri tecnico-amministrativi indicati nell’allegato A della D.D. n. 3671 del 24.10.2019 e definire 
quale termine per la rendicontazione finale dell'intervento di smaltimento dell'amianto il 30 
novembre 2021; 

• di dare atto che le modalità di erogazione del contributo sono quelle definite con la 
determinazione n. 3671 del 24.10.2019 - Allegato A; 

• di rinviare a successivo provvedimento il finanziamento di € 52.240,00 per consentire la 
completa demolizione della restante parte del ponte. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12/10/2010, nonché sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 
 
 


